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1.1. DREJTORIA PËR SHËNDETËSI DHE MIRËRQENIE SOCIALE

1. HYRJE
Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS) është përgjegjëse për funksionimin, monitorimin dhe përmirësimin e performancës së:
· Qendrës Kryesore të Mjekësisë Familjare (QKMF) “Dr. Menduh Kaloshi”
· Qendrës për Punë Sociale (QPS)
Me qëllim të rritjes së efikasitetit institucional dhe ofrimit të shërbimeve cilësore për qytetarët, ky plan vjetor parasheh objektiva të qarta, aktivitete të strukturuara dhe mekanizma monitorimi, të ndara sipas sektorëve dhe periudhave kohore, duke u bazuar në rëndësinë dhe urgjencën e tyre.

Buxheti I Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale për vitin 2026:

	Përshkrimi
	Stafi
	Pagat dhe shtesat
	Mallrat dhe shërbimet
	Shpenzimet komunale
	Subvencionet dhe transferet
	Shpenzimet kapitale
	Total 2026

	Shëndetësia dhe Mirëqenia Sociale
	48
	420,760.00
	113,193.00
	18,500.00
	-
	40,000.00
	592,453.00

	Administrata  eshëndetësisë
	2
	13,816.00
	500.00
	-
	-
	-
	14,316.00

	Shërbimet e shëndetësisë primare
	46
	406,944.00
	112,693.00
	18,500.00
	-
	40,000.00
	578,137.00

	Shërbimet sociale
	3
	28,200.00
	2,500.00
	2,500.00
	-
	-
	33,200.00



2. QËLLIMI I PËRGJITHSHËM
Qëllimi kryesor i këtij plani është ofrimi i shërbimeve shëndetësore dhe sociale cilësore, të qasshme dhe të sigurta për qytetarët e Komunës së Hanit të Elezit, në përputhje me standardet e Ministrisë së Shëndetësisë, parimet e Mjekësisë Familjare dhe legjislacionin në fuqi.
3. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE
3.1 Sektori i Shëndetësisë
· Ngritja e cilësisë dhe sigurisë së shërbimeve shëndetësore
· Rritja e kontrollit dhe llogaridhënies institucionale
· Përmirësimi i menaxhimit të burimeve njerëzore dhe logjistikës
· Forcimi i kapaciteteve për menaxhimin e situatave emergjente shëndetësore

3.2 Sektori i Mirëqenies Sociale
· Ofrimi i shërbimeve sociale të integruara dhe gjithëpërfshirëse
· Mbrojtja e kategorive të ndjeshme dhe rritja e mbështetjes sociale
· Përmirësimi i koordinimit ndërinstitucional

4. ANALIZA E GJENDJES AKTUALE
QKMF – Hani i Elezit ofron shërbime të kujdesit parësor shëndetësor për popullatën e komunës. Nga analiza e vitit paraprak janë identifikuar këto nevoja kryesore:
· Nevoja për përmirësim të cilësisë së shërbimeve
· Rritje e aktiviteteve parandaluese
· Menaxhim më i strukturuar i sëmundjeve kronike
· Mungesë e stafit shëndetësor në disa profile
· Nevoja për investime kapitale dhe pajisje mjekësore

5. OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET KRYESORE
5.1 Kontrolli dhe Monitorimi i Brendshëm
· Ushtrimi i kontrollit permanent të brendshëm në QKMF dhe AMF
· Rritja e monitorimit të respektimit të orarit të punës dhe disiplinës profesionale
5.2 Menaxhimi i Pandemive dhe Emergjencave Shëndetësore
· Ngritja e gatishmërisë institucionale për menaxhimin e situatave emergjente
· Koordinim i vazhdueshëm ndërinstitucional me:
· QKMF
· IKSHPK
· Ministrinë e Shëndetësisë
· Zbatim i masave parandaluese dhe politikave shëndetësore në fuqi

5.3 Përmirësimi i Shërbimeve Shëndetësore
· Implementimi i plotë i konceptit të Mjekësisë Familjare
· Shtimi i stafit shëndetësor në profilet deficitare
· Ofrimi i shërbimeve:
· Mjekësi familjare
· Shëndeti i gruas
· Vizita shtëpiake për të moshuar dhe pacientë kronikë
· Referime në nivelin sekondar dhe terciar

6. PROMOVIMI DHE PARANDALIMI
· Edukim shëndetësor për:
· Hipertension
· Diabet
· Shëndet riprodhues
· Ushqyerje të shëndetshme
· Fushata vetëdijesimi për:
· Vaksinim
· Ndërprerje të duhanit
· Aktivitet fizik



7. MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE
· Trajnime të vazhdueshme për mjekë dhe infermierë
· Mbikëqyrje dhe mentorim profesional
· Vlerësim vjetor i performancës së stafit
· Rritje e numrit të punëtorëve shëndetësorë sipas nevojës

8. ADMINISTRATA DHE LOGJISTIKA
· Ndërmarrja e procedurave të prokurimit për:
· Investime kapitale (infrastrukturë e QKMF-së dhe AMF-së)
· Pajisje mjekësore dhe materiale shpenzuese
· Furnizim i rregullt me barna
· Kontraktim për mirëmbajtjen e pajisjeve mjekësore
· Asgjësimi i barnave të skaduara në bashkëpunim me MSh

9. SIGURIA DHE CILËSIA
· Zbatim i protokolleve klinike standarde
· Audit klinik i brendshëm së paku dy herë në vit
· Monitorim i ankesave të pacientëve
· Kontroll i rregullt i higjienës dhe parandalimit të infeksioneve

10. PLANI KOHOR
· Janar – Mars: Planifikim dhe trajnime
· Prill – Qershor: Edukim shëndetësor dhe audit klinik
· Janar – Dhjetor: Vizita shtëpiake dhe menaxhim i sëmundjeve kronike
· Tetor – Dhjetor: Raportim dhe vlerësim vjetor
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SEKTORI I MIRËQENIES SOCIALE                                                                                                                             
Qendra për Punë Sociale do të veprojë dhe punojë për realizimin e planit për vitin 2026 në pajtueshmëri me Kushtetutën e Republikës së Kosovës, ligjet në fuqi të Republikës së Kosovës, Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Statutin e Komunës, Statutin e QPS-se dhe ligjeve të tjera që e rregullojnë fushën e Mirëqenies Sociale me qëllim ofrimin të shërbimeve sa më afër dhe më të mirë për të gjithë qytetarët:
     
                                            Qendra për Punë Sociale 
	                         

	Do të jetë në shërbim gjatë gjithë kohës në mënyrë të njëjtë dhe të barabartë për të gjithë qytetarët.
Shërbime sociale për të gjitha kategoritë që kanë  nevojë për ndihmë .
Mbajtja e Tryezave për Menaxhimin  e Rasteve me qëllim mbrojtjen e fëmijëve .
Bashkëpunim me mjetet e informimit për sensibilizim të projektit për ‘’Strehim Familjar’’  për fëmijët e braktisur dhe ata të strehuar tek të afërmit .
Shërbime psiko-sociale që përfshijnë ofrimin e shërbimeve psikologjike dhe sociale nga punonjësit sociale dhe sipas mundësive buxhetore nga psikologët .
Përkujdesje dhe vizita të vazhdueshme për fëmijët  jetim dhe ato me aftësi të kufizuar. 
Mbajtja e ligjeratave për të drejtat e njeriut dhe fëmijëve .
Bashkëpunim me QKMF, DKA për mbajtje të  ligjeratave në shkolla.
Ndihma sociale për familjet në nevojë duke u bazuar në ligjet në fuqi.
Zbatimin e Ligjit të SNS-së nr.2003/15 si dhe ndryshimit dhe plotësimit e këtij ligji nr.04/L096.
Zbatimin e legjislacionit të aplikueshëm për shërbimet sociale dhe familjare, si dhe doracakëve dhe standardeve të aprovuara për mbrojtjen e fëmijëve e kategorive tjera sociale.
Bashkëpunim i ngushtë me Policinë e Kosovës, Prokurorinë dhe Gjykatat e Kosovës.
Bashkëpunimi me DSHMS-së, MPMS, organizatat qeveritare  jo qeveritare, vendore dhe ndërkombëtare.
Raportimi i rregullt për nevojat e DSHMS-së, MPMS.
Menaxhimi i punëve dhe detyrave të punës për të gjithë stafin.











Kimete Kuka Hasallari
Drejtore e DSHMS-së
								           ____________________
1

image1.jpeg
HANI | ELEZIT





image2.png





 


  


 


                


 


 


Republika e Kosovës                                                          Komuna Hani i Elezit


 


 


Nr.07/


     


/2026


 


 


 


 


PLANI I PUNËS 202


6


 


 


DREJTORIA E SHËNDETËSISË DHE MIRËQENIES 


SOCIALE


 


 


 


 


 


 


Dhjetor, 202


5


 


 




                            Republika e Kosovës                                                          Komuna Hani i Elezit     Nr.07/       /2026         PLANI I PUNËS 202 6     DREJTORIA E SHËNDETËSISË DHE MIRËQENIES  SOCIALE             Dhjetor, 202 5    

